

## TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Srzodę dnia 10go Pazdziernika R. 1787.

## D O N I E S I E N I E.

Od C. Krol. Gubernium krolestw Galicyi i Lodomeryi czyni się wiadomo. Ponieważ Rusko Katolicki Xiądz Teodor Charczewski z Husiatyna emigrował, i gdzie się bawi niewiadomo, zatym podług najwyższego Patentu od 10 Sierpnia 1784 §. 22 przez niniejszy Edikt publicznie zapozwany zostaje, aby powrócił, albo z oddalenia się swego w przeciągu roku iednego usprawiedliwił się, gdyż po upłynieniu czasu tego podług przepisów prawnych przeciw niemu postępować się będzie. Dan w Lwowie dnia 28 Września 1787.

Gdy korporal Iozef *Korsay* przy pomocy 13 Hufarów Reymentu *Wurmser* z narażeniem życia własnego przy wylewach *Dunajcu* 15 ludzi od oczywistej zguby ratował, tedy Nay. Pan w nadgródę za tak prawdziwie ludzką, i sławną czynność Korporalowi 4 Czerw. zło. a każdemu z 13 Hufarów 2 czerw. zło. najłaskawiej wyznaczyć raczył.

Ponieważ murowana karczma *Lubaczowska*, w ktorey izba szynkow-

na wielka, 3 gościnne izby, kuchnia sklepiąna z szpiżarnią, piwnica z 3ma wielkimi podziałami, stajnia na koni 16 z wozownią znajduią się, na odprawionej dnia 20 Wrześ. r. t. Licytacyi dla niedostatku licytujących zaarendowana nie była; tedy względem arendy tej na 1. 2, albo 3 lata od 1 Listopada r. t. zaczynającej się dnia 18 Pazdziernika rano o godzinie 9 w *Lubaczowskiej* Kancelaryi powtornie Licytacya miana będzie.

Daie się do wiadomości, iż Licytacya różnych rzeczy, iako też i drew do palenia zdalnych, w Konwencie OO. Karmelitów *Trzewiczkowych* tu w Lwowie na *Halickim Przedmieściu* zostających *Szymona Lang* Piwowara własnych na miejscu w konwencie wyżej wzmiankowanym pod dniem 11tym miesiąca i roku bieżącego o godzinie 3 z południa agitować się będzie. Ktoby sobie życzył co nabyć, niech na wzwyż wzmiankowanym miejscu znajdować się raczy.

## Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dn. 29 Września o godzinie 3 po południu Cesarz Imsć z Arcyksiężną Maryą Teresą w kompanii Arcyksiężniczki Franciszka z *Märzuschlag* na *Neustadt* do *Laxemburga* przyjechał. Zaraz potym dany był obiad na dwóch stołach na osob 38, na ktoreń Pofel Salki także był zaproszony. Reszta tego dnia spacerem graniem, i komedya Niemiecką była przepędzona.

Wczoray było łowienie czaple, obiad publiczny, i wieczorem włoska opera.

Dziś po obiedzie Dwor z Arcyksiężną w Widenkim Pałacu spodziewany jest.

Nay. Pan JP. Barona *de Thugut* dawniey internuncyusza u Porty Otomanckiey, a potym Posła u Rzeczypospolitey Polskiej na miejsce Generała *de Richécourt* pełnomocnym Posłem do Dworu Sycyliyskiego, a u Dworu Dunckiego dotad zostaiącego Posła Hrabiego *de Schlik*, w teyże godności na miejsce Hrabiego *de Trautmannsdorf* Posłem do Moguncyi wyznaczył.

Ponieważ JP. Feldmarszałleytnant *de Latterman* wyznaczony Komendant w *Mantuy* dla słabości zdrowia do naywyższych usług niezdatnym się stał; tedy Nay. Pan go od tey Funkcyi uwolnił, i komendę Mantuancką JPanu Feldmarszałleytnantami *de Drechsel* powierzył. JJ. PP. Generalmaiorowie Hrab. *de Wartensleben*

i *Gazinelli* Feldmarszałleytnantami zostali. Nay. Pan zakazał przez Dekret od 20tego Września robienie przedawanie, i wprowadzenie iakiego bądź blanzu, a to pod karą 4. zł. r. od każdego łotu. Ruż na potym ma być stemplowany; za co od Funta 4 zł. r. płacić się powinny.

Dnia 18 Września gwałtowny wichur w *Trieście* powstał, który przez 2 godzin trwał, i okrętom wielkie uczynił szkody. Trzy Tureckie okręty i Wenecka Tartana przed Portem Kontumacyę wytrzymaiące na płytkie wyrzucone zostały, ludzi iednak 2 tylko przy tym nieszczęściu utonęło.

Z Włoch: Przed nieiakim czasem była pogłoska, że w *Parma* Inkwizycya znou wprowadzona będzie. Ta wiadomość wyraznym względem tego wydanym Ediktem potwierdza się. Mowi się w nim, że Religia każde panowanie ludzkie utrzymuie, i broni, iako sama też Protekcyi wszech stanow godna jest; zatym sąd kacercki koniecznie potrzebny, Biskupy bowiem, ktorym dozor nad czystością wiary od Oyca teraz panuiącego Xiążęcia powierzona była, zbyt ciężkimi zatrudnieni są sprawami, aby sami tak wielkiej wagi powinności wypełnić mogli. Dla tego sąd kacercki, iak dawniey bywał, będzie na nowo ustanowiony, iedynie się zatrudniający zmiękczeniem, i oświeceniem owych nieszczęśliwych, ktorzy fałszywą mają wiarę, albo

wcale w ślepotę niewiary została, na co też sądowi przyzwoita dana jest moc. Kilka dni potem publikowany był Edykt Sędziów kacerzkich, czyli Świętego Urzędu, herbem Papieskim ozdobiony, z podpisem Dominikana Vincencyusza *Mozani*, jako Generalnego Inkwizytora, od którego każdy zapozwany został, aby kacerzów albo podeyrzanych w kacerstwie do sądu donosił.

Aby przy odprawionych wesołościach w Florencyi ubodzy także cieszyć się mogli, Arcyksiążę Imięc nazaczył 3000 *Scudi*, które częścią między ubogich zaraz były rozdane częścią na wyposażenie 130 dziewcząt ubogich obrocone.

Z Francyi: Dana odpowiedź od od Króla Imięci na drugą Remonstracyę Naywyższej Komory w następującym sensie jest.

Spodziewałem się po gorliwości mojego Departamentu komorowego iż mnie dokładniejsze uwagi poda nad Edyktami, które kazałem rejestrować. Wziąłem od moich Poprzedników wszelką tę moc, którą sami ekskwowali, część zaś tej mocy moim Trybunałom odemnie powierzona sprawić nie może cofnienia moich praw, nie weyrzawszy w nie, i nieprzyłożwszy mi nieprzyzwoitości, które z nich wyniknąć mogą. Departamenta moje nie mogą być tego zdania że tylko moc wzięły do sprzeciwienia się woli moiej a nie do uskutecznienia iey. Z wszelką przezornością roztrząsnę uwagi wasze, i których się

spodziewam od wielu kupców i handlownych komor. Przed zaczęciem waszych Sessyi żadna odmiana względem uskutecznienia moich Edyktów nie zajdzie. Zamyślił moje względem innych Punktów w probie waszey zawartych z przeszłej odpowiedzi moiej wam są wiadome.

Po tej odpowiedzi Poborowa kamera rezelwowała, że ona, ponieważ według Królewskiego zapewnienia wszystkie rzeczy przy niniejszym urzędzeniu zostać mają, i przed następnym przyszłym zasiadaniem żadne wybieranie podatków nie ma miejsca; tedy przy swoich dnia 18 i 27 Sier. wypadłych Rezolucyach statecznie trwa.

Parlamenty Prowincyalne, i sądowe Instancye we Francyi sprawę Parlamentu Francuskiego za swoją własną mają, i co dzień dalsze czynią kroki w przeciwnieniu się rozkazom królewskim.

Z Warszawy: dnia 29 Września JJ. PP. *Mniszowie* Marszałkostwo W. Kor. przybyli tu w tych dniach z *Wiszniowca*.

Rosyjska Fregata *Alexander* od 30 harmat pod komendą Kapitana *Bolianinow* płynąc z *Sebastopolu* do *Chersonu* z jednym Pakietbotem od 8 harmat pod komendą jednego tylko sternika, spoczywała trzy dni pod *Kinburnem*, przez który czas Turckie zbrojne Szebeki, i Szalup y wychodziły co dzień na morze, niby dla swego cwiczenia. Na dniu 30 Sierpnia rzeczona Rosyjska Fregata i Pakietbot chcąc przeysć przez ciąsninę

śninę między Kinburnem i Oczakowem, 17 Tureckich Szemeków i Salup zbroynych, okrążyły tak Fregatę jako i Pakietbot Rossyjski, i ie natarczywie atakowały. Kapitan Rossyjski *Bolianinow* długo się broniąc pod same harmaty Oczakowskie podstaąpił, gdzie wytrzymałszy ogień ze wszystkich Baterii *Tureckich*, wydał na wzajem ku miastu ognia z wszystkich harmat kulmi palącemi nabitych, z których jedna w mieście *Oczakowie* pożar wzniciła, i niestraciwszy więcej iak ludzi 4 od Turkow zabitych przefzedł szczęśliwie bez odniesienia ran przez ciasninę z Fregatą i z Pakietbotem, ktorego wyż wspomniany sternik, po mimo największą natarczywość *Turecką* równie mężnie bronił.

Dnia 19 Września Xiążę *Potemkin*, znaydował się ieszcze w *Krzemienczuku*, czyniąc swoje Dyspozycye do dalszych operacyi. Woyska *Rossyjskiego* między *Chersonem a Elisabettem* rozpołożonego znayduje się teraz 120000.

Z *Niederlandu*: Reymenta *Bender* i *Wurtemberg* wyznaczone są do *Namur*; *Alton* i *Neugebauer* do *Luxemburga*. *W. Löwen* przy bytności Reymentu *Bender* Generalne Seminarium powrocone będzie. Reyment *Vierfet* do *Bruxelii* przybył; a Reyment *de Ligne* na iego miejsce do *Mecheln* przybędzie. Każdy Reyment na potym swoją Artyleryę przy sobie będzie miał, i każda harmata powinna mieć 50 ładunkow. *W Bru-*

*xelii* każdy żołnierz odebrał 80 *Patronow*. *Prowincya* *Brabantska* iedyna tylko ieszcze sprzeciwiła się, inne zupełnie podały się nowym rozrządzeniom, i na płacenie subsydiow zgodnie pzwoliły.

Z *Berlina* *Francuski* poseł przy *Cyrkule* niższego *Renu* *JPan* z *Frankfurtu* nad *Menem* tu do *Berlina* przybył, i *Hiszpański* *Kuryer* *JPan* *de Zia* z *Petersburga* iadąc przez tutejsze miasta do *Madrytu* spieszył.

### Przywóz i Cena zboża

w *Lwowie* w *Wrześ.* i *Pazdzier.* 1787.

Dn.	Pszenica		Żyto		Jęczmień	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
27	24	24	18	18	—	—
28	18	24	24	18	12	1215
29	—	—	—	—	—	—
30	144	24	42	18	24	1215
1	120	24	36	18	30	1215
2	60	24	28	18	14	1215
3	48	24	21	18	14	1215

Dn.	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
27	30	7	12	15	—	—
28	36	7	24	15	—	—
29	—	—	—	—	—	—
30	30	7	42	15	—	—
1	42	7	21	15	80	29
2	24	7	18	15	24	29
3	35	7	21	15	—	—